



صور تجلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی  
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۱/۰۲/۰۲

شماره جلسه: ۴

بسمه تعالی

عنوان جلسه	بررسی مسائل و مشکلات پیرامون صندوق حمایت از بخش کشاورزی (۳)
حاضرین در جلسه	آقایان: بهرام حسنی، سید حسین خیریه، محمد رضا منصف، رضا کمیلی، حمید رضا دستجردی، عباس کریمی، سید جواد پورتمی، محسن ارژنگی، حمید کاردان مقدم، مرتضی خیری، سید محسن مهدوی، محمد قربانی خانمها: سعیده خلیلی، محبوبه قاسم زاده، بهاره بهمدی مقدس، مهری دستجردی
مکان	سالن کنفرانس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

گزارش:

چهارمین جلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند در مورخ ۹۱/۰۲/۰۲ در محل سالن کنفرانس این اتاق برگزار گردید.

در ابتدای جلسه بهرام حسنی ریاست کمیسیون ضمن خوشامدگویی و تبریک سال جدید به حاضرین در جلسه و مرور چکیده ای از مباحث جلسات گذشته کمیسیون، بیان نمود: بخش کشاورزی ۱۴ درصد، نفت ۱۱ درصد، خدمات ۵۰ درصد و صنعت ۲۴ درصد از تولید ناخالص کشور را پوشش می دهد لذا می توان اذعان نمود بخش کشاورزی سهم قابل توجه و عمده ای را در تولید ناخالص ملی ایفا می نماید. وی همچنین با اشاره به نقش بخش کشاورزی در تأمین امنیت غذایی، اشتغالزایی، محیط زیست، تأمین نهاده ها و مواد اولیه صنایع تبدیلی بخش کشاورزی، بیان نمود علی رغم اینکه بخش کشاورزی نقش قابل توجه و قابل تأملی را در اقتصاد کشور ایفا می نماید اما متأسفانه از حمایت های خوب و درخور توجهی برخوردار نیست و در کشور ما حمایت های بخش کشاورزی بیشتر در قالب بازپرداخت یارانه در برخی از نهاده ها (از قبیل کود، سم، بذر و ...) و یا خرید ماشین آلات، بیمه محصولات کشاورزی، خرید تضمینی و حمایت هایی از این قبیل انجام می شود که در نهایت همان خرید تضمینی هم در دراز مدت به نفع تولید کننده و کشاورز نمی باشد. وی در ادامه افزود: در کشورهای همسایه مانند ترکیه حمایت دولت از بخش کشاورزی و صنایع تبدیلی این بخش حدود ۲۴ درصد و کشورهای مثل استرالیا و ایالات متحده ۴۱ درصد می باشد اما در کشور ما متأسفانه شاخص مدونی برای اندازه گیری این حمایتها وجود ندارد. وی در ادامه



## صور تجلسه کميسيون کشاورزي، آب و منابع طبيعي

### اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۱/۰۲/۰۲

شماره جلسه: ۴

یکی از ابزارهای حمایتی دولت ایران از بخش کشاورزی را صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی اعلام نمود و اظهار داشت: دولت با عنایت به اینکه کشاورز نمی تواند با ابزارها و روشهایی مثل سیستم بانکی و موسسات اعتباری تعامل و ارتباط موثر برقرار نموده و مشکلات خویش را مرتفع نماید، با نگاه حمایت و کمک به بخش کشاورزی و با مشارکت تولید کنندگان این بخش صندوقی را تحت عنوان صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی در قالب ۴۹ درصد سهم بخش دولتی و ۵۱ درصد سهم بخش خصوص، تأسیس نموده است تا کشاورزان و تولید کنندگان این بخش بتوانند فارغ از بوروکراسی مشکلات خویش را مرتفع نمایند.

حسینی در ادامه جلسه به سئوالات مطرح شده در جلسات قبلی کمیسیون در ارتباط با صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی اشاره نمود:

- چرا در بحث عضوگیری صندوق شرط فراگیر بودن مطرح است؟!؟
- جهت تأمین اعتبار سرمایه اولیه صندوق با توجه به تازه تأسیس بودن استان و مشکل جهاد کشاورزی استان در بحث اعتبارات تملک دارایی چه تدابیری اندیشیده شده است؟
- چرا تاکنون صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی استان، محصولات استراتژیک و صنایع وابسته به آن را تحت پوشش قرار نداده است؟

دکتر کمیلی عضو هیأت مدیره و نائب رئیس صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان جنوبی در پاسخ به سئوالات مطرح شده به موارد ذیل اشاره نمود:

- صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی ۲ گروه هستند: صندوقهای استانی و صندوقهای شهرستانی. که در خراسان جنوبی فقط یک نوع از آن تشکیل شده که آن هم صندوق استانی می باشد. صندوقهای استانی فقط از تشکل های بخش کشاورزی عضوگیری می کند و خدمات می دهد یعنی تولید کننده به صورت انفرادی و مستقیم نمی تواند به عضویت صندوق درآید، سهامدار شود و وام و خدمات بگیرد و این موارد جزو اساسنامه صندوقهای استانی می باشد. صندوقهای شهرستانی تاکنون در خراسان جنوبی تأسیس نشده است. وی در ادامه افزود: در ۳ تا از



## صورتجلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی

### اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۱/۰۲/۰۲

شماره جلسه: ۴

شهرستان های استان موافقت های اولیه جهت تأسیس صندوقهای شهرستانی اخذ شده و از آنجا که تأمین اعتبار سهم بخش دولتی صندوقهای شهرستانی از سوی ناظر مالی استانداری انجام می شود و تاکنون اعتباری دریافت نشده است، این امر عملی نشده است و تازمانی که سهم دولت تأمین نشود کسی جهت عضویت و سهامدار شدن مراجعه نمی کند چراکه انگیزه اصلی بخش خصوصی همان ۴۹ درصد سهام بخش دولتی است. وی همچنین بیان نمود: در صندوقهای شهرستانی هر فرد تولید کننده ای که در یکی از زیربخش های حوزه کشاورزی فعالیت می کند، می تواند سهامدار شود و از خدمات صندوق استفاده نماید. وی در ادامه اعلام نمود: اواخر سال گذشته صنایع تبدیلی از شرط فراگیر بودن جهت عضویت در صندوقهای استانی مستثنی شدن یعنی شرکتهای حوزه صنایع تبدیلی بخش کشاورزی می توانند به طور مستقیم در صندوقهای استانی حمایت از توسعه بخش کشاورزی عضو شوند.

- کمیلی در ادامه از اختصاص ۲ میلیارد تومانی سهم دولت در آینده نزدیک جهت افزایش سرمایه صندوق استانی خبر دارد و افزود که این مبلغ منوط به ارائه طرحی جامع از سوی صندوق می باشد. وی همچنین بیان نمود متأسفانه سهم صنایع تبدیلی بخش کشاورزی در استان خراسان جنوبی ۳ درصد از بخش کشاورزی اعلام شده که این مقدار آن چیزی نیست که در واقع وجود دارد.

- وی در ادامه بیان نمود: در استانهای دیگر براساس ماده ۱۲ درآمد حاصل از فروش ساختمانهای مازاد جهاد کشاورزی در جهت افزایش سرمایه صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی هزینه می گردد اما در خراسان جنوبی با توجه به اینکه قبلاً استان نبوده، ساختمان اضافه ای جهت فروش وجود ندارد و متأسفانه آن بخش از سرمایه صندوق نیز که قرار بوده از سوی خراسان رضوی به این استان تخصیص یابد محقق نشده است از این رو براساس صحبت های و پیگیری های ریاست محترم سازمان جهاد کشاورزی استان مقرر شده است سهم خراسان جنوبی و ۴-۳ استان دیگری که با این مشکل مواجه هستند از منابع ملی تأمین شود و تا زمانی که سهم دولت تأمین نشود صندوق نمی تواند افزایش سرمایه دهد.





## صورتجلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۱/۰۲/۰۲

شماره جلسه: ۴

- وی در پاسخ به سومین سؤال مطرح شده، اعلام نمود: یکی از دلایلی که تهران با افزایش سرمایه صندوق موافقت نمی کند همین امر است. چراکه صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی استان خراسان جنوبی نتوانسته است تمام سطح استان را پوشش دهد و اساساً اینکه محصولات استراتژیک استان (زعفران، زرشک، انار، عناب و ...) در سبد صندوق نیستند که متأسفانه این مشکل به دلیل عدم وجود تشکل قوی در این بخش می باشد.

در پایان جلسه پس از بحث و تبادل نظر سایر اعضا و مهمانان محترم، حاضرین در جلسه خواستار برگزاری جلسه ای با حضور مسئولین دولتی مرتبط، جهت درخواست افزایش ۳ درصد سهم صنایع تبدیلی بخش کشاورزی استان و همچنین افزایش سرمایه صندوق استانی و تأسیس صندوقهای شهرستانی گردیدند.

### مصوبات:

- مقرر گردید یک نسخه از صورتجلسات و یا خلاصه ای از درخواست حاضرین در جلسه به دفتر مدیرکل محترم دفتر هماهنگی استانداری خراسان جنوبی و دستگاه های متولی ذیربط (سازمان صنعت، معدن و تجارت و سازمان جهاد کشاورزی استان و...) ارسال گردد.
- مقرر گردید در جلسات آتی کمیسیون از آقایان دکتر امینی (معاونت محترم برنامه ریزی استانداری) - مهندس بیجاری (مدیرکل محترم دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری) - مهندس سعادتی (مشاور محترم استانداری در امور اقتصادی) دعوت گردد.